
 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 

 

                                 
                                                                                                                                Determina n. 21 del 18/04/2025 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
- Vista la legge 168/1989 e ss.mm.ii.; 
- Visto il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- Vista la legge 240/2010 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 
- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.; 
- Visto il nuovo codice dei Contratti Pubblici adottato con D. lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- Vista la n.i. n. 09 prot. n. 11412 del 22/01/2025 relativa alla richiesta del Prof. A. Pellicano riguardante l’acquisto 

di PLATO Package2 (Portable Liquid crystal Apparatus for Tachistoscopic Occlusion) comprensivo di oneri 
relativi al trasporto, alla consegna e all’assicurazione, a valere sui Fondi Piaceri 2020-2022 Linea 3 Starting Grant 
Progetto OPLACE di cui il docente è responsabile, per un importo presunto di USD 3.281,12; 

- Visto il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto Sig. Pistorio Gaetano, assunto al prot. n. 
274963 del 23/07/2024; 

- Vista la proposta del RUP Sig. Pistorio Gaetano, assunta al protocollo n. 79697 del 18/04/2025, con la quale 
comunica di aver visto il preventivo del 16/04/2025 dell’operatore economico “Translucent Technologies Inc.”, 
produttore esclusivo, con sede legale in 670 Meadow Wood Rd., Mississauga, Ontario, Canada  L5J 2S6 – VAT 
113729230 RT0001 – Tax ID Code 1001117212 di USD 4,002,97 (pari ad € 3.520,61 al cambio odierno) 
comprensivo di oneri dovuti alle spese di trasporto, assicurazione e sdoganamento (IVA), calcolato in euro in base 
al cambio giornaliero della valuta, quindi soggetto ad oscillazioni, ritenuto congruo; 

- Dato atto che trattasi di acquisti di importo inferiore a € 5.000,00, esclusi Mepa ex art. 1 comma 130 Legge 
145/2018 del 30/12/2018; 

    -     Visto il CIG acquisito dal RUP: B68CB64B64; 
     

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 50 - comma 1 lett. b) del nuovo Codice dei contratti pubblici (d. lgs. del 31/03/2023 
n. 36), l’acquisizione di PLATO Package2 (Portable Liquid crystal Apparatus for Tachistoscopic Occlusion) 

comprensivo di oneri dovuti alle spese di trasporto, assicurazione e sdoganamento (IVA), per l’importo di            
USD 4,002,97 pari ad € 3.520,61, calcolato in euro in base al cambio giornaliero della valuta, quindi soggetto ad 
oscillazioni, ritenuto congruo,  all’Operatore economico “Translucent Technologies Inc.”, produttore esclusivo, 
con sede legale in 670 Meadow Wood Rd., Mississauga, Ontario, Canada  L5J 2S6 – VAT 113729230 RT0001- 
Tax ID Code1001117212 ; 
 

        2)    di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e    
               vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 
 

2)   la spesa, pari USD 4,002,97, pari ad € 3.520,61, calcolata in euro in base al cambio giornaliero della valuta, 
grava sull’intervento n. 3122/2/2025, assunto sul codice di riclassificazione finanziaria 21034007 - UPB 
7B72218215;  
 

   viene autorizzato ogni adempimento consequenziale. 
 

   Catania, 18/04/2025                                                                                                               
                                                                                        Prof.ssa R. Loredana Cardullo 

 


		2025-04-18T12:44:27+0200
	ROSA LOREDANA CARDULLO




